
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 29/02/2024 
 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE SITUAZIONI DI SOPRANNUMERO E DELLE 

ECCEDENZE DI PERSONALE - ANNO 2024 

 

 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Febbraio alle ore 15.00  nella sala delle adunanze 

consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ILARIA BACCI  Sindaco SI 

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco SI 

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass NO 

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI 

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI 

   

   

   

 

Partecipa il Segretario Comunale MARISA STELLATO, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



VOTAZIONI: 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

assessori presenti n. 4; votanti n. 4; favorevoli n.4; contrari n. 0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 

 



Proposta n. 48 del 22/02/2024 

 

 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE ANNUALE ECCEDENZE DI PERSONALE - ANNO 2024 

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 la Legge di stabilità anno 2012 (L. n. 183/2011) ha inciso notevolmente, con la modifica 

apportata all’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, sull’istituto di mobilità nel pubblico impiego e 

sul collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici, prevedendo per la P.A. 

l’onere di effettuare con cadenza almeno annuale una ricognizione del personale al 

fine di verificare la sussistenza di eventuali situazioni di soprannumero ed eccedenze; 

 la modifica apportata con l’art. 16, comma 1, della Legge 183/2011 all’art. 33 del D.Lgs. 

165/2001 ha previsto che i predetti accertamenti (eccedenza di personale o situazioni 

di soprannumero) vengano condotti in relazione a due condizioni, ovvero, alle esigenze 

funzionali e alla situazione finanziaria, prescrivendo, altresì l’obbligo della 

comunicazione dell’esito al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 l’art. 16 della Legge 183/2011 ha reso tale verifica una condizione imprescindibile alla 

programmazione delle assunzioni, prescrivendo che, in difetto di detta ricognizione 

annuale, a norma dei commi 2 e 3 del novellato art. 33 D.Lgs. n. 165/2001 “ 2. le 

Amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al 

comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 

qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 3. La mancata 

attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del responsabile è 

valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”; 

 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 

del 24/04/2014 ai sensi della quale s’intende per: 

 “soprannumerarietà”: “situazione per cui il personale in servizio a tempo indeterminato 

(complessivamente inteso e senza alcuna individuazione nominativa) supera la 

dotazione organica in tutte le qualifiche, le categorie o le aree. L’amministrazione non 

presenta perciò posti vacanti utili per un’eventuale riconversione del personale o una 

diversa distribuzione dei posti”; 

 “eccedenza”: “situazione per cui il personale in servizio (inteso quantitativamente e 

senza individuazione nominativa) supera la dotazione organica in una o più qualifiche, 

categorie, aree o profili professionali di riferimento. Si differenzia dalla 

soprannumerarietà, in quanto la disponibilità di posti in altri profili della stessa area o 

categoria, ove ricorrano le condizioni, potrebbe consentire la riconversione del 

personale”; 

 “esubero”: “individuazione nominativa del personale soprannumerario o eccedentario, 

con le procedure previste dalla normativa vigente. Il personale in esubero è quello da 

porre in prepensionamento, ove ricorrano le condizioni, o da mettere in disponibilità ai 

sensi dell’articolo 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Preso atto per quanto sopra che: 

 la situazione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio extra 

dotazione organica e che la condizione di eccedenza si rileva, oltre che esigenze 



funzionali, dall’impossibilità dell‘ente di rispettare i vincoli di carattere finanziario 

connessi alla spesa di personale; 

 questo Ente ha rispettato i vincoli previsti dall’art. 1, comma 557 quater della L. 

296/2006 come riscritto dall’art. 14 del D.L. 78/2010, atteso che la spesa del personale 

del 2022, comprensiva degli impegni 2022 reimputati mediante il Fondo Pluriennale 

Vincolato al successivo esercizio 2023, sulla base del Rendiconto 2023, è risultata 

inferiore a quella della media del triennio 2011/2013, al netto delle componenti escluse 

come da delibera di C.C. n. 29 del04/05/2023; 

 

Preso atto altresì che: 

 la normativa impone ai dirigenti (ovvero agli enti che ne sono sprovvisti ai responsabili) 

di attivare queste procedure prevedendo la maturazione di responsabilità disciplinare in 

caso di inadempienza di tale obbligo; 

 su richiesta dell’Ufficio Personale, i Responsabili di Settore come individuati con 

provvedimento sindacale sono stati invitati ad attivare la succitata verifica; 

 

Acquisite agli atti le dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore dell’Ente, con le 

quali è stata attestata l’inesistenza di situazioni di soprannumero ed eccedenza di personale; 

 

Verificato che non sussistono condizioni di soprannumerarietà ed eccedenza del personale e 

che a supporto di tale verifica è stata resa attestazione da parte dei Titolari di Posizione 

Organizzativa di ogni Settore come da comunicazione depositata in atti all’ufficio personale; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, dal Direttore del Settore Affari Generali, in ordine alla 

regolarità tecnica  e considerato che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non 

necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile da parte del Direttore del Settore 

Finanze e Bilancio; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del 

D.Lgs. 165/2001, e s.m. ed i., non sono presenti nel Comune di Pomarance condizioni 

di personale in soprannumero o in eccedenza e che non devono essere avviate le 

procedure previste dalla vigente normativa a seguito di dichiarazione di esubero; 

 

3. di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica come previsto dall’art. 33, comma 1, del 

D. Lgs. 165/2001 e s.m. ed i.; 

 

4. di trasmettere il presente atto ai sensi del vigente CCNL, alle Organizzazioni Sindacali 

Territoriali di categoria e alla RSU;  

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

**************** 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

48

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE SITUAZIONI DI SOPRANNUMERO E DELLE ECCEDENZE DI
PERSONALE - ANNO 2024

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Burchianti Eleonora

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2024Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARISA STELLATO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BACCI ILARIA in data 01/03/2024


